
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

ПРИКАЗ 

16.05.2017 г. № 606 

 
г. Майкоп 

 

О проведении открытых соревнований 

Республики Адыгея по судомодельному спорту, 

посвященных Дню России 

 

В целях создания новых возможностей для профориентации и освоения обу-

чающимися современных и будущих профессиональных компетенций с опорой на 

передовой опыт, развития творческих способностей учащихся по проектированию, 

использованию современных технологий изготовления и испытания судомоделей 

различных классов, пропаганды технического творчества среди молодежи 
 

п р и к а з ы в а ю :   
 

1. Провести 10 июня 2017 года открытые соревнования Республики Адыгея 

по судомодельному спорту, посвящѐнные Дню России (далее – соревнования). 

2. Организацию подготовки и проведения соревнований поручить государст-

венному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образова-

ния Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (Кленов А. И.). 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о проведении соревнований (приложение 1); 

3.2. Регламент проведения соревнований (приложение 2); 

3.3. Состав жюри (приложение 3). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных рай-

онов и городских округов организовать участие обучающихся подведомственных 

образовательных организаций в соревнованиях в соответствии с утвержденным по-

ложением. 

5. Расходы произвести: 

– на проведение соревнований, в соответствии с утвержденной сметой за 

счет средств ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея»; 

– на проезд, питание участников – за счет направляющих организаций. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр    А. А. Керашев 



Приложение 1 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 606 от  16.05.2017 года 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  
о проведении открытых соревнований Республики Адыгея 

по судомодельному спорту, посвященных Дню России 
 

1 .  Ц е л и  и  з а д а ч и  

Открытые соревнования Республики Адыгея по судомодельному спор-

ту, посвященные Дню России (далее – соревнования) проводятся с целью 

развития технического творчества детей и молодежи и направлены на реше-

ние следующих задач: 

– развитие технических способностей, практических навыков и умений; 

– развитие мотивации и стимулирование интересов учащихся к углуб-

ленному изучению техники; 

– формирование основы для осознанного выбора направления профес-

сионального образования у школьников; 

– обмен опытом юных спортсменов и педагогов. 

 

2 .  М е с т о  и  в р е м я  п р о в е д е н и я  с о р е в н о в а н и й  

Соревнования проводятся 10 июня 2017 года на базе государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378, тел. (8772) 57-62-02). 

 

3 .  Р у к о в о д с т в о  и  о р г а н и з а ц и я  с о р е в н о в а н и й  

Организатором соревнований является Министерство образования и 

науки Республики Адыгея. 

 Подготовку и проведение соревнований осуществляет ГБОУ ДО Рес-

публики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» при участии Общероссийской общественно-государственной дет-

ско-юношеской организации «Российское движение школьников».  

Координатор соревнований – Соловьев Игорь Валентинович, методист 

технического направления ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея» (тел. 8-906-434-64-65). 

Электронный адрес: metodicheskiy@list.ru». 

 

4 .  У с л о в и я  п р и е м а  к о м а н д  и  у ч а с т н и к о в  с о р е в н о в а н и й  

К участию в соревнованиях приглашаются обучающиеся образователь-

ных организаций городов, районов республики и других регионов с пред-

ставлением моделей и сопроводительной документации: 

– приказа на участие с назначением тренера-руководителя команды, 

ответственного за жизнь и здоровье участников за подписью руководителя 

направляющей организации, заверенный печатью; 

mailto:metodicheskiy@list.ru


– списка участников соревнований (приложение 1); 

– заявки на участие в соревнованиях (приложение 2). 

Заявки на участие в соревнованиях направляются на электронный ад-

рес: metodicheskiy@list.ru до 5 июня 2017 г. 

Соревнования – открытые, лично-командные.  

Участник может выступать в нескольких классах, на нескольких моделях. 

Принимая участие в соревнованиях, гости и участники (или ответствен-

ные лица), соглашаются с тем, что на мероприятиях может проводиться фото и 

видеосъѐмка без непосредственного разрешения гостей и участников (или от-

ветственных лиц). Также участники (или ответственные лица), принимая уча-

стие в мероприятии, соглашаются с тем, что результаты соревнований могут 

использоваться в целях популяризации судомодельного спорта без дополни-

тельного на то разрешения. 

 

5 .  Т е х н и ч е с к и е  т р е б о в а н и я  

Соревнования проводятся по следующим классам моделей: ЕК-600; ЕХ-

600; Ф1-Е1; Ф1-Е1+; Ф-5-С. 

1 .  М о д е л и  к л а с с а  Е К - 6 0 0 .  

Масштабные моторные модели военных кораблей длиной до 600 мм. 

Тип двигателя – любой механический. 

2 .  М о д е л и  к л а с с а  Е Х - 6 0 0 .  

Моторные модели кораблей свободной конструкции длиной до 600 мм. 

Тип двигателя – любой механический. 

3 .  М о д е л и  к л а с с а  Ф 1 - Е 1 .  

Радиоуправляемые модели свободной конструкции с электродвигателем 

и гребным винтом, весом до 1 кг. На моделях разрешается устанавливать только 

электрические двигатели. 

4 .  М о д е л и  к л а с с а  Ф 1 - Е 1 + .  

Радиоуправляемые модели свободной конструкции с электродвигате-

лем и гребным винтом, весом более 1 кг. На моделях разрешается устанавли-

вать только электрические двигатели. 

Перед началом соревнований модели класса Ф 1 - Е 1 ,  Ф 1 - Е 1 +  про-

ходят техосмотр и взвешивание для определения соответствия техническим 

нормам. 

5. М о д е л и  к л а с с а  Ф-5-С. 

Радиоуправляемые яхты. На моделях не разрешается использование 

какого-либо двигателя. Движение модели осуществляется при помощи пару-

са, за счет ветра. 

 

6 .  П р а в и л а  п р о в е д е н и я  с о р е в н о в а н и й  

Соревнования проводятся в два этапа во всех классах. 

1 .  Д л я  м о д е л е й  Е К - 6 0 0 Модели проходят стендовую оценку и 

ходовые испытания на дистанции 10 м. На ходовых испытаниях проверяется 

устойчивость модели на курсе. 

2 .  Д л я  м о д е л е й  Е Х - 6 0 0  

mailto:metodicheskiy@list.ru


Модели проходят ходовые испытания на дистанции 10 м. На ходовых 

испытаниях проверяется устойчивость модели на курсе. 

3 .  Д л я  м о д е л е й  Ф 1 - Е 1  и  Ф 1 - Е 1 +  

Спортсмен должен провести свою модель за возможно короткий срок 

по треугольной дистанции и может выполнить три заезда. 

В каждом заезде участник имеет две попытки. На выполнение одного 

заезда (двух попыток) дается 5 мин. контрольного времени, при этом одна 

попытка не должна продолжаться более 2 мин. 

Если во время первой попытки модель перевернулась или остановился 

двигатель, или модель не управляется, то весь заезд в зачѐт не принимается. 

Каждая модель должна пройти дистанцию в двух противоположных 

направлениях. 

При прохождении дистанции модель участника должна обойти все буи 

«треугольника» с наружной стороны сначала слева направо (против часовой 

стрелки), а затем развернуться вокруг среднего буя и также обойти все буи 

справа налево (по часовой стрелке). 

Касание буя с наружной стороны, а также пересечение сторон «тре-

угольника», если при этом не срезан его угол, нарушением не считается. 

Если какой-либо буй обойден не с наружной стороны или модель пере-

прыгнула через буй, то участник имеет право сразу же повернуть модель, 

обойти данный буй правильно и продолжить движение по курсу. 

Если при наличии вышеуказанных нарушений участник не исправляет их, 

а продолжает движение по курсу, то данная попытка в зачѐт не принимается. 

В зачет участнику берется лучшее время одной из попыток. 

 

 

С
т
а

р
т
 

Ф
и

н
и

ш
 



4. Д л я  м о д е л е й  Ф-5-С 
Спортсмен должен провести свою модель за возможно короткий срок по 

треугольной дистанции. Каждая модель должна пройти дистанцию в двух 
противоположных направлениях с обязательным обходом буев по внешнему 
радиусу. 

 
Примечание: организаторы соревнований оставляют за собой право вносить 

изменения в настоящие правила и регламент в ходе мероприятия в зависимости от 

сложившихся ситуаций. О любых изменениях в проведении соревнования участники 

информируются. 

 
7 .  М е р ы  б е з о п а с н о с т и  

Проведение тренировочных запусков моделей в местах, не предусмот-
ренных для этих целей, запрещается. 

При проведении тренировочных запусков в местах, предусмотренных 
для этих целей, ответственность за соблюдение мер безопасности несет тре-
нер-руководитель команды. 

 

8 .  О п р е д е л е н и е  р е з у л ь т а т о в  
8.1. В классах ЕК-600, ЕХ-600, результат определяется по точности про-

хождения дистанции. 
8.2. В классах Ф-5-С, Ф1-Е1 и Ф1-Е1+, результат определяется по наи-

лучшему времени прохождения дистанции. 

Личное первенство определяется по наилучшему результату. 
Командное первенство определяется по сумме лучших результатов в 

трех классах. 
 

9 .  Н а г р а ж д е н и е  

Победители и призѐры соревнований в личном первенстве награждаются 

дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея и меда-

лями. 

Команды, занявшие призовые места награждаются дипломами Мини-

стерства образования и науки Республики Адыгея и кубками. 

 

 



Приложение к Положению № 1 

о проведении открытых сорев-

нований Республики Адыгея по 

судомодельному спорту, посвя-

щѐнных Дню России 

 

 
 

С П И С О К  

участников открытых соревнований Республики Адыгея 

по судомодельному спорту, посвящѐнных Дню России 

(10 июня 2017 года) 

 

№ 

п/п 
Ф.И. участника Образовательная организация Класс модели 

    

    

    

    

 



Приложение к Положению № 2 

о проведении открытых 

соревнований Республики  

Адыгея по судомодельному спорту, 

посвящѐнных Дню России 
 

 

З А Я В К А  

на участие в открытых соревнованиях Республики Адыгея 

по судомодельному спорту, посвящѐнных Дню России 

(10 июня 2017 года) 

 

 

1. Ф.И. участника ___________________________________________________ 

2. Дата рождения ___________________________________________________ 

3. Образовательная организация ______________________________________ 

4. Класс модели ____________________________________________________ 

5. Ф.И.О. педагога __________________________________________________ 

 

 

Руководитель образовательной организации____________ /_______________/ 
   (подпись)                 (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

 

«_____» _________________ 2017 года 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

Текст заявки должен быть напечатан шрифтом Times New Roman 12 кегль 

 



 

Приложение 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 606 от  16.05.2017 года 

 

 

Р Е Г Л А М Е Н Т  

проведения открытых соревнований Республики Адыгея 

по судомодельному спорту, посвященных Дню России 

(10 июня 2017 года) 

 

 

1. Заезд и регистрация 9.00 – 10.00 

2. Открытие соревнований 10.00 – 10.30 

3. Проведение соревнований 10.30 – 14.00 

4. Подведение итогов 14.00 – 14.30 

5. Награждение победителей 14.30 – 15.00 



 

Приложение 3 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 606 от  16.05.2017 года 

 

С О С Т А В  Ж Ю Р И  

открытых соревнований Республики Адыгея 

по судомодельному спорту, посвященных Дню России 

(10 июня 2017 года) 

П р е д с е д а т е л ь :  

Кленов А. И. директор ГБОУ дополнительного образования Рес-

публики Адыгея «Центр дополнительного образова-

ния детей Республики Адыгея» 

Г л а в н ы й  с у д ь я :  

Простаков О.А. заместитель директора технического направления 

ГБОУ дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» 

С у д ь и  в  к л а с с а х :  

Татаренко И.И.  заместитель директора по социально-

педагогическому направлению ГБОУ дополнитель-

ного образования Республики Адыгея «Центр до-

полнительного образования детей Республики Ады-

гея» 

Лукьяненко В.А.,  методист технического направления ГБОУ дополни-

тельного образования Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» 

Соловьев И.В.,  методист технического направления ГБОУ дополни-

тельного образования Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» 

Удычак А.К.,  методист туристско-краеведческого направления 

ГБОУ дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» 

Гончаров А.Ю.  педагог дополнительного образования технического 

направления ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея» 

Детков В.С.,          учитель технологий МБОУ «СШ № 3» МО «Город                                   

Майкоп». 

 


